
 

                                                                                             
                                    ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind repartizarea  unor sume din bugetul propriu al 

judeţului Buzău pe anul 2024 pentru unele unităţi de cult 
religios recunoscute în România 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
         Având în vedere: 
 
— referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre înregistrat la nr. 14795/17.09.2024; 
— raportul Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Buzău înregistrat la  

nr. 14796/17.09.2024; 
— avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
— Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 214/2024  pentru aprobarea 

rectificării a IX-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 
— adresa parohiei „Cochirleanca II” din comuna Cochirleanca înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub  nr.1278/22.01.2024; 
— adresa parohiei „Fințești” din comuna Năeni înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr.1328/23.01.2024; 
— adresa parohiei „Oreavu I” din comuna Valea Râmnicului înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub  nr.1476/25.01.2024; 
— adresa parohiei „Ursoaia - Filia Pălici” din comuna Viperești înregistrată la 

Consiliul Judeţean Buzău sub  nr.1715/29.01.2024; 
— adresa parohiei „Roșioru” din comuna Cochirleanca înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr.1720/29.01.2024; 
— adresa parohiei „Pruneni” din comuna Zărnești înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr.2435/07.02.2024; 
— adresa parohiei „Fundata” din comuna Lopătari înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr.2510/08.02.2024; 
— adresa parohiei „Cârlomănești” din comuna Vernești înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr.2667/12.02.2024; 
— adresa parohiei „Lunci” din comuna Lopătari înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 2790/13.02.2024; 
— adresa parohiei „Focșănei” din comuna Vadu Pașii înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 3078/15.02.2024; 
— adresa parohiei „Padina I” din comuna Padina înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 3165/16.02.2024;  
— adresa parohiei „Mărunțișu ” din orașul Pătârlagele înregistrată la Consiliul 

Judeţean Buzău sub  nr. 3419/20.02.2024; 



 

— adresa parohiei „Boboc” din comuna Cochirleanca înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 3538/21.02.2024; 

— adresa parohiei „Lipia II” din comuna Merei înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 3719/26.02.2024; 

— adresa parohiei  „Zărnești Slănic” din comuna Cernătești  înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 3899/27.02.2024; 

— adresa parohiei „Bentu” din comuna Gălbinași înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 4494/06.03.2024; 

— adresa parohiei „Moisica” din comuna Smeeni înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 4672/11.03.2024; 

— adresa parohiei „Tisăul de Jos” din comuna Tisău înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 4962/13.03.2024; 

— adresa parohiei „Dâmbroca” din comuna Săgeata înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 4984/13.03.2024; 

— adresa parohiei „Șarânga II” din comuna Pietroasele înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 5066/14.03.2024; 

— adresa parohiei „Nicolești” din comuna Puiești înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 5267/18.03.2024; 

— adresa parohiei „Bodinești” din comuna Vintilă Vodă înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 5320/19.03.2024; 

— adresa parohiei „Șarânga I” din comuna Pietroasele înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 5449/20.03.2024; 

— adresa parohiei „Stăncești II” din comuna Vadu Pașii înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 6214/01.04.2024; 

— adresa parohiei  „Fundeni” din comuna Zărnești înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 6273/02.04.2024; 

— adresa parohiei „Valea Puțului” din comuna Săpoca  înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 6346/03.04.2024; 

— adresa parohiei „Bărăști” din comuna Cislău înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 6834/11.04.2024; 

— adresa parohiei „Valea Botei” din comuna Merei înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 7071/16.04.2024; 

— adresa parohiei „Cărpiniștea I” din comuna Beceni înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 7074/16.04.2024; 

— adresa parohiei „Pârscovul de Jos” din comuna Pârscov înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 7082/16.04.2024; 

— adresa parohiei „Joseni” din comuna Berca înregistrată la Consiliul Judeţean 
Buzău sub  nr. 7280/18.04.2024; 

— adresa parohiei „Zărnești” din comuna Zărnești înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 7799/29.04.2024; 

— adresa parohiei „Ileana” din comuna Glodeanu Sărat înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 8060/08.05.2024; 

— adresa parohiei „Păltiniș” din comuna Gura Teghii înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 8231/13.05.2024; 

— adresa parohiei „Varlaam” din comuna Gura Teghii înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 8232/13.05.2024; 

— adresa parohiei „Lunca Rătești” din comuna Berca înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 8885/23.05.2024; 

— adresa parohiei „Valea Viei” din orașul Pătârlagele înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub  nr. 13286/19.08.2024; 

 



 

 
 

— adresa parohiei „Boldu” din comuna Boldu înregistrată la Consiliul Judeţean 
Buzău sub  nr. 13535/23.08.2024; 

— adresa parohiei „Pănătău Filia Begu” din comuna Pănătău înregistrată la 
Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 14776/17.09.2024; 

— adresa parohiei „Nașterea Maicii Domnului - Greci” din municipiul Buzău 
înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub  nr. 14940/19.09.2024; 

— prevederile art. 3, alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001, aprobată 
prin Legea nr.125/2002 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în 
România și ale Normelor metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1470/2002; 

— prevederile legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 
general al cultelor; 

— prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d”, alin. (6) lit. ”a” şi art. 182 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,     

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Cochirleanca 
II” din comuna Cochirleanca  pentru înlocuirea învelitorii din tablă, la biserica 
parohială; 

 
Art.2. Se aprobă acordarea sumei de  10.000 lei parohiei „Fințești” din 

comuna Năeni pentru continuarea lucrărilor la  anexa bisericii (capelă 
mortuară, casă praznicală) și casă parohială; 

 
Art.3. Se aprobă acordarea sumei de 7.000 lei parohiei „Oreavu I” din 

comuna Valea Râmnicului pentru achiziționarea și montarea de vitralii, la 
biserica parohială; 

 
Art.4. Se aprobă acordarea sumei de  10.000  lei  parohiei „Ursoaia - 

Filia Pălici” din comuna Viperești pentru începerea lucrărilor de reparații la 
biserica filialei Pălici; 

 
Art.5. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei  „Roșioru” din 

comuna Cochirleanca pentru începerea lucrărilor de reparații la acoperișul  
bisericii parohiale; 

 
Art.6. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Pruneni” din 

comuna Zărnești pentru dotarea cu mobilier a bisericii parohiale; 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Art.7. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Fundata” din 

comuna Lopătari pentru continuarea lucrărilor de construcții la noua biserică 
parohială; 

  
Art.8. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Cârlomănești” 

din comuna Vernești pentru construirea unei capele și a unei case praznicale; 
 
Art.9. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Lunci” din 

comuna Lopătari pentru începerea lucrărilor de înlocuire a acoperișului bisericii 
parohiale; 

 
Art.10. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Focșănei” 

din comuna Vadu Pașii pentru confecționarea ușilor de la Sfântul Altar și 
intrarea în Biserica cu hramul Sfântul Mare Mucenic Dimitrie; 

 
Art.11. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Padina I” din 

comuna Padina pentru continuarea lucrărilor de construire, la așezământul 
social, din curtea bisericii parohiale; 

 
Art.12. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Mărunțișu” 

din orașul Pătârlagele pentru pregătirea pereților bisericii parohiale, pentru 
pictură; 

 
Art.13. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Boboc” din 

comuna Cochirleanca pentru continuarea lucrărilor  la casa praznicală; 
 
Art.14. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Lipia II” din 

comuna Merei pentru continuarea lucrărilor la capelă - paraclis, casa praznicală 
și clopotnița din curtea bisericii parohiale; 

 
Art.15. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Zărnești 

Slănic” din comuna Cernătești pentru începerea lucrărilor de împrejmuire a 
curții bisericii parohiale; 

 
Art.16. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Bentu” din 

comuna Gălbinași pentru înlocuirea Sfintei Mese, de la biserica parohială; 
 
Art.17. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Moisica” din 

comuna Smeeni pentru pavarea aleii de acces, către biserica parohială; 
 

        Art.18. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Tisăul de 
Jos” din comuna Tisău pentru continuarea lucrărilor de construire a noii biserici 
parohiale; 

 
 
 
 



 

 
 
 
Art.19. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Dâmbroca” 

din comuna Săgeata pentru placarea cu piatră naturală a trotuarului, din jurul 
bisericii parohiale; 

 
Art.20. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Șarânga II” 

din comuna Pietroasele pentru înlocuirea instalației electrice la biserica 
parohială; 

 
Art.21. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Nicolești” din 

comuna Puiești pentru achiziționarea unor obiecte de cult, necesare în Sfântul 
altar și un set nou de acoperăminte, pentru biserica parohială; 

 
Art.22. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Bodinești” 

din comuna Vintilă Vodă pentru construirea unui grup sanitar, în curtea bisericii 
parohiale; 

 
Art.23. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Șarânga I” 

din comuna Pietroasele pentru continuarea lucrărilor la capela și anexele 
bisericii parohiale; 

 
Art.24. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Stăncești II” 

din  comuna Vadu Pașii pentru executarea lucrărilor de încălzire în pardoseală, 
placare cu marmură, pavaj perimetral și dotarea cu mobilier și obiecte 
bisericești, la biserica parohială, precum și dotarea cu mobilier bisericesc a 
capelei cu hramul Sfântul Teodosie; 

 
Art.25. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Fundeni” din 

Zărnești pentru refacerea acoperișului bisericii parohiale(șarpantă și 
învelitoare); 

 
Art.26. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Valea 

Puțului” din comuna Săpoca pentru începerea lucrărilor de împrejmuire a curții 
bisericii parohiale; 

 
Art.27. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Bărăști” din 

comuna Cislău pentru executarea următoarelor lucrări:montaj jgheaburi și 
burlane, zugrăvirea pereților exteriori, refacere pazie, placarea pardoselii din 
Sfântul locaș cu parchet; 

 
Art.28. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Valea Botei” 

din comuna Merei pentru executarea lucrărilor de reparații exterioare și 
refacerea pavajului perimetral; 

 
Art.29. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Cărpiniștea 

I” din comuna Beceni pentru executarea lucrărilor de reparații exterioare la 
biserica parohială; 

 
 



 

 
 
Art.30. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Pârscovul de 

Jos” din comuna Pârscov  pentru continuarea lucrărilor de pictură, la biserica 
parohială; 

 
Art.31. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Joseni” din 

comuna Berca pentru înlocuirea acoperișului la biserica  filială de cimitir, cu 
hramul Buna Vestire; 

 
Art.32. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Zărnești” din 

comuna Zărnești pentru achiziționarea de materiale (țeava rectangulară și 
panouri bordurate),pentru construirea gardului împrejmuitor, de la biserica 
parohială; 

 
         Art.33. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Ileana” din 
comuna Glodeanu Sărat pentru amplasarea unui container din panouri 
sandwich, în care să fie montată centrala termică; 

  
Art.34. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Păltiniș” din 

comuna Gura Teghii pentru executarea lucrărilor de reparații la gardul de 
împrejmuire a curții bisericii parohiale; 

 
Art.35. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Varlaam” din 

comuna Gura Teghii pentru protecție  lemn prin lăcuire - pereți interiori și 
exteriori ai bisericii parohiale; 

 
Art.36. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Lunca 

Rătești” din comuna Berca pentru realizarea unui zid de sprijin, între clopotniță 
și biserică; 

 
Art.37. Se aprobă acordarea sumei de 13.000 lei parohiei „Valea Viei” 

din orașul Pătârlagele pentru realizarea unor lucrări de amenajare exterioară, 
la biserica parohială și casa praznicală; 

 
Art.38. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei  parohiei „Boldu”din 

comuna Boldu pentru refacerea pavajului din curtea bisericii parohiale; 
 
Art.39. Se aprobă acordarea sumei de 10.000 lei parohiei „Pănătău Filia 

Begu” din comuna Pănătău pentru reparații învelitoare acoperiș (înlocuire și 
vopsit tablă) la  biserica filie Begu, cu hramul Sfântul Ierarh Nicolae; 

 
Art.40. Se aprobă acordarea sumei de 20.000 lei parohiei „Nașterea 

Maicii Domnului - Greci” din municipiul Buzău pentru continuarea lucrărilor de 
reparații la paraclisul și aghiasmatarul bisericii parohiale; 

 
Art.41. (1) Sumele menţionate la art. 1-40 se asigură de la bugetul 

propriu al judeţului Buzău, Secţiunea de funcţionare, Cap. 67- 02- Cultură, 
recreere, religie, Titlu 59 „Alte cheltuieli – Susţinere culte”. 

 
 



 

 
 
             (2) Justificarea modului de utilizare a sumelor alocate la art. 1-

39 se va face în conformitate cu cap 4. Art.15 din Hotărârea Guvernului nr. 
1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în 
România. 

 
 Art.42. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
 Art.43. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău şi instituţiilor interesate precum 
și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

  
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 

          CONTRASEMNEAZĂ   
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 

 
Nr. 217 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024      
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Manolache Valentin și Mărgărit Georgian nu 
participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



 

 
 
 
  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              PREŞEDINTE 
     Nr.14795 /17.09.2024 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind repartizarea unor sume din 

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2024 pentru 
unele unităţi de cult religios recunoscute în România 
 

 Conform prevederilor art. 3, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 
82/2001, de la bugetele locale se pot aloca sume pentru completarea 
fondurilor proprii necesare pentru întreținerea și funcționarea unităților de cult 
fără venituri sau cu venituri reduse și a așezămintelor de asistență socială și 
medicală, pentru proiectarea, construirea ori repararea lăcașurilor de cult și 
pentru conservarea și întreținerea bunurilor aparținând cultelor și care fac 
parte din patrimoniul cultural național mobil, pentru amenajarea și întreținerea 
muzeelor cultural-religioase și colecțiilor muzeale, pentru proiectarea, 
construirea și repararea sediilor administrative ale eparhiilor, protopopiatelor, 
parohiilor sau ale centrelor de cult, a cimitirelor, a sediilor unităților de 
învățământ proprietate a cultelor recunoscute, pentru proiectarea, construirea, 
amenajarea și repararea clădirilor având destinația de locuințe de serviciu ale 
personalului clerical, așezămintelor de asistență socială și medicală ale 
unităților de cult, pentru activitățile de asistență socială și medicală susținute 
de acestea, pentru achiziția de mijloace fixe potrivit listei de investiții necesare 
dotării lăcașurilor de cult, așezămintelor sociale și celor medicale, instituțiilor 
media, muzeale ale cultelor religioase, pentru realizarea de producții audio-
video despre activitățile cultelor religioase.        
 Consiliul Județean Buzău a susținut, în fiecare an, cu sume alocate de la 
bugetul județului și cu respectarea prevederilor legale, unitățile de cult din raza 
sa administrativ-teritorială.  
 Suma totală alocată prin prezentul proiect este de 410.000 lei. 
 Prin proiectul de hotărâre inițiat răspundem solicitărilor a 40 unități de 
cult. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 



 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     DIRECŢIA ECONOMICĂ 
     Nr.14796 /17.09.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind repartizarea  unor sume  din  

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2024 pentru 
unele unităţi de cult religios recunoscute în România 

 
 

 
 

    Analizând proiectul de hotărâre iniţiat, se constată că au fost 

respectate prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare în ceea ce priveşte: 

- rectificarea bugetului; 

- structura bugetului, atât la partea de venituri, cât şi la partea de  

cheltuieli pe secţiunea de funcţionare; 

- sursele de finanţare; 

    Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

                                Ec. Liviu Mihail Ciolan 
 
 
 
 


